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PRESENTAGION

Una de las tareas inherentes a la naturaleza del Instituto
Nacional de Investigacion en Glaciares y Ecosistemas de Montafa
es la investigacion; por ello, nos es grato presentarles el primer
Anuario Hidrometeoroldgico del INAIGEM, que tiene como objetivo
recopilar, analizar y dar a conocer las condiciones climdticas
registradas a lo largo del aiio 2016 en el departamento de Ancash.
Este documento presenta un andlisis de las principales variables
meteorologicas: temperatura minima, mdxima, precipitacion y
humedad relativa; a través de cuadros, grdficos y mapas temdticos
para una mejor comprension. Esta labor es desarrollada por la
Direccion de Informacion y Gestion del Conocimiento del INAIGEM,
quienes emplean los datos generados por las 16 estaciones
meteorologicas pertenecientes al proyecto CIAD— UNASAM.

El 2016 fue un afio con presencia del fenémeno de EI NINO de nivel
extraordinario que, generalmente en nuestro pais, se manifiesta
con precipitaciones por encima de las normales climatoldgicas.
Especificamente en Ancash, entre enero y marzo, se presentaron
lluvias moderadas por debajo de lo esperado; a partir de
setiembre, las precipitaciones se dieron con normalidad. En el mes
de noviembre la mayoria de las estaciones registro un incremento
considerable de las temperaturas mdximas y disminucion de las
minimas, que trajo como resultado un déficit de precipitacion,
convirtiendo a este mes en el mds seco de los ultimos 30 anos. La
zona que presento mayores acumulados de precipitacion en el
transcurso del afno fue la estacion de Pomabamba, en la vertiente
Oriental, asicomo las zonas altas de la Cordillera Blanca.

Equipo dela Area de Hidrometeorologia
INAIGEM




EMO1-

EM 02 - Chacas (ASUNCION)
EM 03 - Chiquian (BOLOGNESI)
EM 04 - Casma (CASMA)

EM 05 - Shilla (CARHUAZ)

EM 06 - Corongo (CORONGO)

EM 07 - San Nicolas (FITZCARRALD)

EM 08 - Canashamba (YUNGAY)

Pomabamba (POMABAMBA)

EM 09 - Purhuay (HUARI)

EM 10 - Shancayan (HUARAZ)

EM 11 - Huarmey (HUARMEY)

EM12-

EM 13 - Pastoruri (BOLOGNESI)

EM 14 - Nepena (SANTA)

EM 15 -

EM 16 - Quillicayhuanca (HUARAZ)

UBICACION DE LAS ESTACIONES METEOROLOGICAS DEL
PROYECTO

Ocros (OCROS)

Tingua (YUNGAY)

W 77° 23" 52.50"

W 77°26" 55.52"

W 77°09" 10.30"

W 78° 14" 07.38"

W 77° 37 29.30"

W 77° 54" 12.00"

W 77° 11" 05.10"

W77°46" 13.14"

W 77°12" 22.10"

W 77°31" 29.60"

W 78° 08" 08.76"

W 77° 28" 02.30"

W 77° 18" 15.60"

W 78°22" 15.30"

W 77°41" 18.00"

W 77° 24" 59.80"

COORDENADAS

S 10°24" 18.10"

S 09°10° 5.26"

S 10° 09" 09.90"

S 09°28" 35.52"

S 09° 14" 03.10"

S 08°33" 57.20"

S 08° 58" 49.4"

S 09° 05" 50.76"

S 09° 18" 53.50"

S 09° 30" 59.50"

S 10°03" 53.58"

S 08° 48" 48.00"

S 09°53"21.10"

S 09°10" 46.20"

S 09°13720.82"

S 09°29” 53.50"

3286

3811

3444

140

3133

3166

2810

2409

3506

3066

28

2960

4032

125

2522

3828




ANALISIS DE LAS TEMPERATURAS
EXTREMAS Y PRECIPITACION MENSUAL DE LAS 16 ESTACIONES
METEOROLOGICAS UBICADAS EN EL DEPARTAMENTO DE ANCASH

Las 16 estaciones que a continuacion se describen y analizan estdn bajo la
administracion del CIAD-UNASAM y el INAIGEM. Este conjunto de estaciones son una
valiosa fuente de informacion, que proporcionan los insumos (datos meteoroldgicos)
necesarios para conocer sobre las condiciones climdticas del departamento de Ancash.

EM 01-0CROS

OCROS (3286 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016

20.0 35.0

18.0
[8) T ——— 30.0
° 16.0
© 140 / S 250
3 12.0
E 10.0 20.0
g 8.0 - —— 15.0
£ 6.0 10.0
] 4.0
F 20 5.0

0.0 0.0

ene feb mar apr may jun jul ago set oct nov dic

Pp 3.1 216 173 10.6 0.2 0.0 0.0 0.0 24 0.0 0.0 8.8
e——=Tmax 11.7 164 16.7 17.2 17.7 164 163 168 16.8 165 165 14.9
e——Tmin 7.5 9.1 8.9 8.7 8.7 7.7 7.4 7.7 7.9 7.8 7.3 7.3

meses

Pp Tmax Tmin

Precipitacion mm

Se observa condiciones estables en el transcurso del afio, con un
rango de 16 a 18 °C. El mes que presento el valor mds bajo fue enero con 11.7 °Cy el mds
alto fueenmayocon17.7 °C.

El valor mds bajo alcanzado se presento en los meses de
noviembrey diciembre, con un valor del 7.3 °C; condiciones atipicas para dicha estacion, ya
que los mds bajos valores suelen presentarse en la estacion de invierno. El mes que registro
una media mensual alta fue febrero, con 9.1 °C.

La estacion de Ocros, presento un acumulado mensual de 31.1 mm en el
mes de enero llegando a ser la mds alta del ano, los meses de invierno no registraron
precipitaciones. Otro suceso que impacto fue un periodo de sequia que se inicia en el mes
de octubrey se prolonga hasta noviembre no habiéndose presentado lluvias en la zona.




CHACAS (3811 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016

140.0

/ e w/\ 120.0

100.0
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0.0
ene feb mar apr may jun jul ago set oct nov dic
Pp 57.8 749 1123 122.7 12.7 3.2 7.6 11.7 15.0 42.1 15.0 47.7
——Tmax 14.1 15.0 17.3 16.7 17.1 15.7 17.0 17.9 17.1 16.3 19.0 15.7
e Tmin 4.5 5.5 5.4 4.5 2.8 1.2 0.2 1.6 2.4 3.7 24 3.8

RRRREN

ONPOAXONRO®O
coocooooooooo

Temperatura °C
Precipitacion mm

meses

Pp e=mm==Tmax emTmin

El valor medio mds alto alcanzado fue en el mes
noviembre con 19.0 °C, condicion debido a la ausencia de nubosidad y la estacion
de primavera. Elvalor mds bajo alcanzado fue en el mes de enero con 14.1 °C.

Con respecto a esta variable, los valores mds bajos
registrados se tomaron en el mes de julio, con 0.2 °Cy en el mes de junio con 1.2 °C.
El mes de noviembre también presentdo un comportamiento andmalo para la
temporada, llegando a tener una media mensual de 2.4 °C, debido a la ausencia de
nubosidad en horas de la noche y la madrugada.

Elacumulado mensual mds alto se dio en el mes de abrilcon 122.7
mm. Y los meses de estiaje como se conoce son los meses de junio y julio en el afio
2016 presentdndose 3.2 y 7.6 mm respectivamente llegando a ser los mds bajo del
afo. El mes de noviembre se caracterizo por tener una ausencia prolongada de
lluvia llegando a acumular en dicha estacion 15 mm, valor que se encuentra por
debajo de sunormal climatolodgica.
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CHIQUIAN (3444 msnm)

ENERO A DICIEMBRE 2016

25.0 90.0
£ 200 o S oo E
° . — 70.0 £
© ~ 60.0 £
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o — 300 &
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ene feb mar apr may jun jul ago set oct nov dic

Pp 59.7 587 836 566 0.3 0.5 0.0 1.0 74 7.8 0.0 468
e—=Tméx 16.7 20.5 19.7 19.7 209 204 205 214 211 208 215 18.6
e——Tmin 6.9 8.5 85 8.5 7.9 7.0 6.8 7.0 7.0 6.8 6.4 6.8

meses

Pp e=m=Tmix e=Tmin

Como se observa en el grdfico, las condiciones a lo
largo del afio mantuvieron una media mensual estable, a excepcion del mes
de enero que tuvo una media de 16.7 °C, llegando a ser el valor mads bajo del
afo. Elvalor mds alto en el afio se registro en el mes de noviembre con 21.5 °C.
Como en el resto de estaciones, este mes se caracterizo por la ausencia de
nubosidad.

El valor medio mensual mds bajo se presento en el
mes de noviembre con 6.4 °C, condicion anomala para el mes, perjudicial para
la agricultura. El valor mds alto alcanzado fue de 8.5 °C en los meses de
febrero a abril.

El acumulado mensual mds alto registrado se presentd en el
mes de marzo con un valor de 83.6 mm. Entre los meses de mayo a julio, no se
registraron precipitaciones como corresponde ala época de estiaje. En el mes
de noviembre no se presentaron precipitaciones, anomalia que se registro en
la region andina de Ancash y del Perdu.




EM 04 - CASMA

35.0
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0.0
ene

Pp 0.5
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ENERO A DICIEMBRE 2016

\
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—
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Precipitacion mm

El valor medio mensual mds alto alcanzado se presento

en el mes de febrero con 29.2 °C, coincidente con la temporada de verano. El valor
mds bajo alcanzado fue de 21 °Cen el mes de julio, durante la estacion de invierno.

fueenelmesdenoviembre con9.0 °Cylamadsalta en febrerocon 18.1 °C.

La media mensual mds baja registrada en esta estacion

Enero fue el unico mes en que hubo precipitaciones, con un
acumulado de 0.5 mm, debido al evento El Nifio.




SHILLA (3133 msnm)

ENERO A DICIEMBRE 2016
25.0 300.0
£
< 200 — e —— 2500 ¢
(1]
0 €
5 10 2000 £
S 100 1500 §
g- ) — 100.0 S
\ V o
g 50 500 £
0.0 . . . 0.0
ene feb mar apr  may jun jul ago set oct nov dic
Pp 100.5 150.9 257.3 136.7 9.0 0.9 0.0 7.6 32.7 263 7.6 1238
e—Tmax 18.1 209 209 216 220 213 215 223 220 213 218 195
=——Tmin 7.6 8.7 8.6 7.7 6.6 4.7 4.2 5.2 5.8 6.5 4.7 7.2

meses

Pp e====Tmax e==Tmin

La media mensual mds alta fue de 22.3 °C en
agosto. Los valores mads bajos se presentaron en los meses de noviembre y
diciembre con 18.1 °C y 19.5 °C respectivamente, debido a la presencia de
coberturanubosay el inicio de las lluvias en la zona a partir de diciembre.

Los valores mds bajos registrados se presentaron en

la estacion de invierno con 4.2 °C en el mes de julio y el valor mads alto fue en el

mes de febrero con 8.7 °C.

En marzo se registro el valor acumulado mds alto, con 257.3
mm. En la época de invierno no se presentaron lluvias en la zona. El mes de
noviembre presento un acumulado mensual de 4.7 mm, siendo un valor que
se encuentra por debajo de las condiciones normales.

11




CORONGO (3166 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016

25.0 120.0
£
€ 00 1000 £
© T — c
5 10 / 800 5
g 10.0 60.0 §
g . N 40-0 :§'
(%]
g 50 ~—_~_. 200 2

0.0 0.0

ene feb mar apr may jun jul ago set oct nov dic

Pp 324 45.7 101.1 36.8 0.4 0.5 2.0 0.0 4.6 6.6 0.5 19.9
e———Tmax 13.0 181 180 181 188 184 185 19.1 18.7 17.7 182 16.8
e=——Tmin 6.5 9.3 9.1 8.8 5.3 3.9 2.9 43 5.0 5.2 2.8 6.6

meses

Pp Tmax Tmin

El mes de agosto presenta la media mds alta en dicha
estacion, con unvalorde 19.1 °Cdebido a la falta de cobertura nubosa en horas del
dia. Los meses de noviembre y diciembre presentan las medias mds bajas con 13.0

°Cy 16.8 °Crespectivamente, debido a la cobertura nubosa reinante en gran parte
del dia.

El valor mds bajo alcanzado se dio en el mes de
noviembre con una media mensual de 2.8 °C, condicion anémala para la época del
afo. Los valores mds altos se dieron en febrero y marzo con unvalorde 9.3 °Cy 9.1
°C, respectivamente.

Marzo registro el mayor acumulado mensual en el afio, con 101.1
mm. El periodo que no registro precipitaciones fueron los meses de invierno. El mes
de noviembre tampoco presento lluvias, condicion que no es propio para esta

temporada del afio y que se repite en todas las estaciones ubicadas en la zona
andina de Ancash.

12




EM 07 - SAN NICOLAS

SAN NICOLAS (2810 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016

30.0 80.0
70.0
25.0
(®) ea—
s _— TN ok
© 20.0
§ 50.05
© 15.0 40.08
-
& 00 T — — 30.0c.
€ : 3
k] 2009
5.0 10.0%
0.0 - - . 0.0
ene feb mar apr may jun jul ago set oct nov dic
Pp 36.7 36.6 68.8 49.0 14 0.7 0.0 6.4
= Tmax 21.1 23.7 245 248 253 242 27.0 234
e Tmin  11.2 129 13.0 12.6 124 10.9 12.6 11.7

meses

Pp e=mm= TmMAx === Tmin

En el grdfico podemos observar que entre los meses
de julio a octubre no se tuvieron registros de esta variable. El mes de
noviembre presenta un valorde 27 °C, siendo la media mensual mads alta.

Segun los valores registrados, el mes de junio
presenta la media mds baja con 10.9 °C; y el mes de marzo, la media mds alta
g HONE,

El mes de marzo presenta el acumulado mensual mds alto
con 68.8 mm; aligual que en el resto de las estaciones, el mes de noviembre no
registra lluvia acumulada.

13
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CANASBAMBA (2409 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016
30 70
© 25 ——_ 60 E
£
e 2 50 ¢
‘3 15 40 2
2 ‘/ 0 £
g— 10 20 %
2 5 10 £
o . . . 0
ene feb mar apr may jun jul ago set oct nov dic
Pp 0.0 0.0 9.8 14.6 5.7 58.9
e TMax 26.9 28.1 27.4 26.7 26.9 25.4
e Tmin 9.3 9.9 10.5 10.6 8.9 123
meses
Pp Tmax Tmin

La estacion no registra datos meteoroldgicos de enero a junio por estar
inoperativa, problema resuelto para el mes de julio.

De los ultimos seis meses del 2016, el mes de agosto,
presenta el valor mds alto registrado, con 28.1 °C.

Segun podemos observar, el mes de noviembre presenta
la media mensual mds baja, con 8.9 °C. Condicion nada tipica para esta estacion.

El mes de diciembre presenta el mdximo valor mensual
acumulado con 58.9 mm. La precipitacion el mes de noviembre estd por debajo de
los valores esperados para este mes.

14




EM 09 - PURHURY

PURHUAY (3506 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016

18.0
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0.0
-2.0
ene feb mar apr may Jun Jul ago set oct nov dic
Pp 45.0 149 36.3 37.2 6.8 2.5 1.9 15.8 13.8 44.0 13.4 77.9
—Tmdéx 14.1 14.0 145 14.2 15.1 14.1 145 14.3 14.1 13.4 16.1 13.1
— Tmin 3.0 35 33 2.8 2.0 0.5 -0.3 0.9 1.6 2.1 2.1 2.0

meses

Pp

Tmiéx Tmin

La estacion de Purhuay presenta un
comportamiento casi homogéneo de alrededor de 14 °C en casi todos los
promedios mensuales de temperatura madxima; siendo la excepcion del pico
madximo mensual, el mes de noviembre, con 16.1 °C. El pico minimo acontecio
endiciembre, con13.1 °C.

La temperatura minima promedio presenta un
comportamiento habitual para la sierra. Sus valores ascienden en la época de
lluvia, donde el mayor valor promedio se produjo en el mes de febrero con 3.5
°C; y, descienden en la época seca, con un valor minimo promedio de -0.3 °C
para el mes de julio.

Las precipitaciones acumuladas mensuales para la estacion
de Purhuay presentan un mdximo acumulado mensual de 77.9 mm, en el mes
de diciembre; y un minimo acumulado mensual de 1.9 mm, para el mes de
julio. Se puede evidenciar una mayor acumulacion de precipitaciones en la
zona de Conchucos enrelacion al Callejon de Huaylas.




EM 10 - SHANCAYAN

25.0

SHANCAYAN (3066 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016
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feb mar apr may jun jul ago set oct nowv dic
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meses

Pp

Tmax Tmin

La estacion de Shancaydn presenta un comportamiento

casihomogéneo de alrededor de 20.5 °C en casi todos los promedios mensuales de
temperatura maxima. La excepcion del pico mdaximo sucedio en noviembre, con
21.7 °C; y del pico minimo de 19.1 °C, en diciembre.

Se observa un comportamiento habitual de la sierra,

segun las estaciones del afo, en el que sus valores ascienden en la época de lluvia
con un valor maximo promedio de 8.1 °C para el mes de febrero, y descienden en la
época seca con un valor minimo promedio de 2.2 °C para el mes de julio.

Las precipitaciones acumuladas mensuales presentan un

madximo acumulado mensual de 102.5 mm para el mes de marzo; y un minimo
acumulado mensual de 0.0 mm, para los meses de julio y agosto.
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ENERO A DICIEMBRE 2016

apr
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HUARMEY (28 msnm)
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0.0
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marzo, y unvalor minimo promedio de 21.1 °C para el mes de agosto.

La estacion de Huarmey presentan un
comportamiento habitual de la costa, con ascensos en verano y descensos en
invierno; obteniendo un valor maximo promedio de 29.5 °C para el mes de

Las temperaturas minimas ascienden hacia el
verano y descienden hacia el invierno, con un valor maximo promedio de 22.3
°C para el mes de febrero y un valor minimo promedio de 14.2° C para los
meses de julio y agosto.

Las precipitaciones son escasas, con un valor acumulado de 0.0

mm en la mayor parte del afio. Se tuvo un maximo acumulado de 0.7 mm para
elmesde mayoyde 0.2 mm para el mes de setiembre.
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EM 12 - POMABAMBA

POMABAMBA (2960 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016
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ene feb mar apr may jun Jul ago set oct nowv dic

Pp 150.0 73.0 142.2 103.8 16.5 6.5 2.0 0.7 25.4 120.4 44.6 161.7
Tméax 24.7 23.6 29.7 26.0 27.1 26.0 26.6 27.2 26.9 26.8 29.3 26.0
e |1 135 14.2 111 12.0 10.1 8.7 7.8 10.5 116 12.5 114 128

meses

Tmaéx Tmin

La estacion de Pomabamba presenta un
comportamiento casi homogéneo de alrededor de 26.5 °C en casi todos los
promedios mensuales de Temperatura Mdxima. Entre los meses de abril a octubre
el pico maximo fue de 29.7 °C, sequido por 29.3 °C, en noviembre. El pico minimo
fuede 23.6 °C, endiciembre.

La Temperatura Minima promedio presenta un
comportamiento habitual serrano, segun la estacion del afio, en el que sus valores
ascienden en la época de lluvia, con un valor mdximo promedio de 14.2 °C para el
mes de febrero; y descienden en la época seca, con un valor minimo promedio de
7.8 °Cpara el mes de julio.

Las precipitaciones acumuladas mensuales presentan un
maximo acumulado mensual de 161.7 mm para el mes de diciembre; y un minimo
acumulado mensualde 0.7 mm, para el mes de agosto.




EM 13 - PASTORURI

PASTORURI (4032 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016
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ene feb mar apr may jun jul ago set oct nov dic
Pp 58.7 67.8 112.1 57.8 149 0.7 0.0 2.7 46.7 57.9 3.8 137.5
Tméx 133 13.6 14.5 14.4 14.8 13.6 14.2 14.7 14.4 14.0 15.7 12.8
———Tmin 35 4.0 3.0 1.2 -0.8 -2.8 -3.5 -2.7 -1.8 -1.0 -4.0 1.1
meses
Pp =———Tmix Tmin

La estacion de Pastoruri presenta un
comportamiento casi homogéneo de alrededor de 14.0 °C en casi todos los
promedios mensuales de Temperatura Mdxima, a excepcion del mes de
noviembre, donde obtuvo el mayor valor promedio con 15.7 °C; y el menor
valor promedio, fue de 12.8 °Cen el mes de diciembre.

La Temperatura Minima promedio, presenta un
comportamiento habitual de la sierra, segun las estaciones del afo. Sus
valores ascienden en la época de lluvia, con un valor maximo promedio de 4.2
°C, para el mes de febrero, y descienden en la época seca, con un valor minimo
promedio de-3.5 °Cen el mes dejulio.

Las precipitaciones acumuladas mensuales presentan un
madximo acumulado mensual de 137.5 mm en el mes de diciembre; y un
minimo acumulado mensual de 0.0 mm, para el mes de julio. Se observa un
decremento andmalo en las precipitaciones en el mes de noviembre.




NEPENA (125 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016

35.0 1.2

30.0
25.0 ‘—"—/\ /_/,

Temperatura ‘C

20.0
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Precipitacion mm

5.0
0.0
ene feb mar apr may jun jul ago set oct nov dic
Pp 0.1 0.0 1.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2
Tméx 27.0 27.8 30.4 27.4 25.3 239 233 23.1 233 245 249 26.8
Tmin 20.8 215 20.1 18.2 15.6 12.7 12.1 12.6 13.8 13.2 12.8 16.2

meses

Pp Tmax Tmin

Las temperaturas madximas, en la estacion de Nepena,
presentan un comportamiento habitual de la costa, con ascensos en verano y
descensos en invierno, obteniendo un valor maximo promedio de 30.4 °C para el
mes de marzo y unvalor minimo promedio de 23.1 °C para el mes de agosto.

Las temperaturas minimas ascienden hacia el verano y
descienden hacia el invierno, con un valor mdximo promedio de 21.5 °C para el mes
de febreroy unvalor minimo promedio de 12.1° Cpara el mes de julio.

Las precipitaciones son escasas, con un maximo acumulado de
1.1mmparaelmesde marzo; y de 0.0 mm para la mayor parte del afio.




TINGUA (2522 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016
30.0
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0.0
ene feb mar apr may jun jul ago set oct nov dic

Pp 15.0 21.0 310 21.6 0.4 0.0 0.0 0.0 3.1 6.4 1.4 404
—Tméx 23.8 23.4 25.6 26.6 27.5 26.1 26.3 27.4 27.6 26.3 26.0 24.3
~Tmin 12.1 135 12.8 118 10.9 9.1 8.6 9.1 2.9 10.4 8.6 11.5

meses

Pp =————Tmadx Tmin

Enla estacion de Tingua, presentan un ascenso en la
época secay un descenso en la época de lluvia, con un valor promedio maximo
de 27.6 °Cen el mes de setiembre y un valor promedio minimo de 23.4 °Cen el
mes de febrero.

Las temperaturas minimas tienen un
comportamiento dependiente de las estaciones del afilo donde, en la época de
lluvia, sus valores se ven incrementados, llegando a un madximo valor
promedio de 13.5 °C; y en la época seca, sus valores disminuyen llegando a un
promedio minimo de 8.6 °Cen el mes de julio.

Las precipitaciones acumuladas mensuales presentan un
madximo acumulado mensual de 40.4 mm para el mes de diciembre; y un
minimo acumulado mensual de 0.0 mm, para los meses de junio a agosto.

Nuevamente, se evidencia la anomalia registrada en las precipitaciones en el
mes de noviembre.
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EM 16 - QUILLCAYHUANCA

QUILLCAYHUANCA (3828 msnm)
ENERO A DICIEMBRE 2016
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La estacion de Quillcayhuanca presenta un
comportamiento casi homogéneo de alrededor de 12.5 °C en casi todos los
promedios mensuales de Temperatura Mdxima, a excepcion del mes de noviembre
donde se obtuvo el mayor valor promedio de 15.0°C debido a la ausencia de
cobertura de nubes. El menor valor promedio fue de 11.4 °C para el mes de
diciembre.

La Temperatura Minima promedio presenta un
comportamiento habitual para la sierra, segun las estaciones del afio, en el que sus
valores ascienden en la época de lluvia, con un valor mdximo promedio de 2.6 °C
para el mes de febrero; y descienden en la época seca, con un valor minimo
promediode-4.5 °Cpara el mes de julio.

Las precipitaciones acumuladas mensuales presentan un
madximo acumulado mensual de 159.5 mm, para el mes de diciembre; y un minimo
acumulado mensual de 0.0 mm, para el mes de julio. Resulta patente, tal como
sucede en el resto de estaciones en los andes de Ancash, el severo déficit de
precipitaciones en el mes de noviembre; fenomeno anomalo que causo impactos

sobre la actividad agropecuaria e hidroldgica en Ancash y parte de la serrania del
Peru.




CONSOLIDADO ANUAL DE TEMPERATURA Y PRECIPITACION
DE LAS ESTACIONES METEOROLOGICAS

Chacas
Chiauian

Corongo

Canasbamba

Pomabamba

Nepena
Tingua
Quillcavhuanca

Tabla 1. Promedios de temperatura mdxima, minima y precipitacion acumulada

Tmax Promedio| Tmin Promedio| Pp Acumulada
(°C) (°C) (mm)
7.9

16.2
16.6
20.2
24.7
21.1
17.8
24.3
26.9
14.3
20.8
24.4
26.8
14.2
25.5
26.1
12.8

3.2
7.3
12.1
6.5
5.8
12.2
10.3
1.9
5.0
16.5
11.2
-0.7
15.3
10.6
-1.4

92.0
522.7
322.4

0.5
853.3
250.5
199.6

89.0
264.5
334.7

0.9
696.8
501.9

1.5
125.3
639.7

anual, correspondiente a las 16 estaciones meteoroldgicas de Ancash




Promedios y acumulados anuales para las 16 estaciones meteoroldgicas
]
340
200
v
L]
§ 1m0
H
é. 100
]
g
50
LT
50
o Sesabank Ouibiayhs
Ocren Chacas  Ohiguile (rima s Coronge  Ses Nieolds Cofaibamba  Purbary ey Patorwri  Nepela Tisgua i
L] o bR ma L] [N 5 194 ”»y f b ) oy L ] (2.3} 1.9 15 15 (3 3]
—Tri 142 166 b H wr il 173 W 89 Wi .1} M .4 ] 14l s M1 128
—tnin 15 2 13 11 (1] 58 2 03 19 S0 185 n: a7 153 106 L4
=elel
Pp w—Tminx —Tmin

Predipitadcidn mm

Para la sierra de Ancash, las estaciones de Pomabamba y Tingua presentaron los
valores mds altos de promedio anual de temperatura mdxima (*) con 26.8 °Cy
26.1 °Crespectivamente, debido a que ambas se encuentran ubicadas por debajo
de los 3000 msnm. Las estaciones que presentaron los menores valores fueron
Quillcayhuanca y Pastoruri con 12.8 °C y 14.2 °C respectivamente, ambas
estaciones estdn ubicadas alrededor de los 4000 msnm. Para los promedios
anuales de temperaturas minimas, se observa la influencia del factor altitud,
donde las estaciones de Pomabamba y Tingua presentaron los valores mds altos
con 11.2 °C y 10.6°C respectivamente; y los valores mds bajos fueron, para
Quillcayhuanca y Pastoruri con -1.4 °Cy -0.7 °C respectivamente. Con respecto a
las precipitaciones, el valor maximo acumulado fue de 853.3 mm para la estacion
de Shillay el minimo acumulado fue de 92 mm para la estacion de Ocros.

Para la costa de Ancash, se tiene que los valores promedios anuales de
temperaturas madximas rondan los 24.5 °C, y los valores promedios anuales de
temperaturas minimas se dan alrededor de los 15.0 °C, a excepcion de Casma, que
presenta 12.1 °C. Las precipitaciones fueron escasas rondando 1.0 mm como valor
acumulado anual.

(*) Para la comparacion de los promedios y acumulados anuales de las estaciones
meteoroldgicas no se consideran los valores de Cafiasbamba y San Nicolds debido a la data
incompleta.




ANALISIS DE LAS TEMPERATURAS EXTREMAS EN ANCASH

En el departamento de Ancash, el comportamiento de las temperaturas
(mdximas y minimas) dependen de la altitud y de las estaciones del afio.

En la costa, las temperaturas madximas y minimas tendrdn sus valores mads
altos en la estacion de verano y tendrdn los valores mds bajos en la estacion de
invierno; ademds, al encontrarse cerca al nivel del mar, las temperaturas son
en promedio mds elevadas que las de la sierra.

En la sierra, las temperaturas madximas alcanzan sus mayores valores en los
meses de invierno, debido a la falta de cobertura nubosa. Sucede que las
masas nubosas reflejan hacia el espacio gran parte de la energia proveniente
del sol, por ello, en los meses de verano, la temperatura mdxima alcanza sus
menores valores. Con respecto a las temperaturas minimas, en la estacion de
invierno, alcanza sus valores mas bajos; esto ocurre porque al estar el cielo
despejado, la energia que fue almacenada en la superficie terrestre durante el
dia es irradiada hacia la atmdsfera al caer la noche y como no hay nubes que
dificulten el paso de la radiacion térmica, ésta termina “escapando’,
ocasionando que la superficie se enfrie. En cambio, en el verano, hay
abundante cobertura nubosa que recibird la radiacion térmica de la superficie
y regresard una fraccion de ella hacia la superficie, haciendo que la
temperatura no descienda tanto como cuando el cielo estd despejado. El afio
2016, especificamente en el mes de noviembre (a puertas del verano), se
presentaron las temperaturas madximas mds altas y las temperaturas
minimas mds bajas, en diversas estaciones meteoroldgicas. Esto ocurrio
porque en este mes hubo un déficit de precipitaciones, hecho que a su vez
trajo consigo cielos despejados y ausencia de cobertura nubosa.

= o : :
Estacidn de Purhuay




Los mapas 01 y 02, muestran el comportamiento espacial representativo de la

HIDROMETEOROLOGICO

temperatura minima y mdxima en nuestro departamento durante el afo 2016.
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Mapa 01. Andlisis espacial del promedio anual de temperatura minima del

departamento de Ancash del 2016
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Mapa 02. Andlisis espacial del promedio anual de la temperatura mdxima del

departamento de Ancash del 2016

27




ANALISIS DE LA PRECIPITACION ANUAL EN ANCASH

Climatologicamente, la temporada lluviosa se inicia a partir del mes de
setiembre, mes en el que empieza el afio hidroldgico en nuestro pais. EI
2016 fue un afio con la presencia del fenémeno de EI NINO de nivel
extraordinario, por ello se esperaban precipitaciones por encima de sus
normales climatoldgicas en gran parte del Pais y nuestro departamento,
las cuales no se dieron, como se puede observar en los grdficos que
acompanan a la descripcion anual de cada estacion.

La zona que presentd mayores acumulados de precipitacion en el
transcurso del afo, fue la estacion de Pomabamba, en la vertiente
Oriental, asicomo las zonas altas de la Cordillera Blanca.

Debemos mencionar que el mes de noviembre fue un mes atipico por la
deficiencia de las precipitaciones, evento que no se registraba desde
hace 30 afios en nuestra region y en gran parte de la sierra del Peru, por
ello, la agricultura estuvo en riesgo por la ausencia de esta variable. Esta
condicion se debe a que la configuracion atmosférica en niveles altos y
medios no favorecieron la presencia de precipitaciones. El sistema
responsable de estas precipitaciones es la Alta de Bolivia, la cual no se
configuraba para favorecer la divergencia en nuestro pais y region. En
niveles medios, no se presentd adveccion de aire humedo y cdlido desde
la amazonia, por ello la falta de cobertura nubosa en nuestra region
trajo como consecuencia el descenso de la temperatura minima.

El mapa 03 muestra el comportamiento espacial representativo que
tuvo la precipitacion en nuestro departamento durante el afio 2016.
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Mapa 03. Andlisis espacial de la precipitacion anual del departamento de Ancash del
2016




ANALISIS DE LA HUMEDAD RELATIVA EN ANCASH

En la tabla 02 podemos observar que las estaciones que presentan la
mayor humedad en el afio son, como puede esperarse, las de costa;
sequida, de las que se encuentran en la zona de los Conchucos y las zonas
altas del Callejon de Huaylas, como Quillcayhuanca y Pastoruri.

La estacion que presento el valor mds bajo de humedad relativa fue
Canasbamaba, con un 20% de humedad, seguida de Tingua con un 22%.

Tabla 02. Andlisis anual de la humedad relativa del departamento de Ancash 2016.
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